
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 47 del 21/12/2007
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI COLORNO, SISSA E TORRILE PER LA 
GESTIONE IN FORMA COORDINATA DEI SERVIZI RIVOLTI ALLA FASCIA DI ETA'  TRA 
ZERO E SEI ANNI

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 21:05 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Presente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Presente
GALVANI ANDREA Consigliere Presente
ONGARO LUCIA Consigliere Presente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Presente
GRISENTI MARCO Consigliere Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 16 consiglieri compreso il Sindaco. 
Risulta assente il consigliere Grisenti
E' presente il aula il vicesindaco d.ssa La Civita Anna Maria.
Il Sindaco- Presidente  introduce l'argomento che a seguito di variazione dell'odg è divenuto il 
punto numero 6, ed invita l'assessore Carattini a relazionare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
- che la Regione Emilia-Romagna promuove e sostiene da diversi anni gli interventi di 
qualificazione dei servizi rivolti alla fascia di età tra zero e sei anni, anche per mezzo 
dell'attivazione di coordinamenti psico-pedagogici;

- che nel sostenere finanziariamente gli interventi di qualificazione dei servizi, la Regione 
interviene esclusivamente nei confronti di aggregazioni di Comuni e non per Comuni medi e 
piccoli in forma singola;

VISTI gli artt. 33 e 34 della Legge Regionale 10 gennaio 2000, n. 1 “Norme in materia di servizi 
per la prima infanzia”, così come modificata dalla Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 8;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 20 
del 28 settembre 2005 avente ad oggetto: “Indirizzi di programmazione degli interventi per lo 
sviluppo, il consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi rivolti ai bambini in età 0-3 
anni. Triennio 2005-2007. LR 1/2000 e successive modificazioni”;

CONSIDERATO 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 6.2. 2003, si  stabiliva di approvare 
convenzione tra i Comuni di Colorno, Sissa e Torrile per la gestione in forma coordinata dei 
servizi rivolti alla fascia di età tra zero e sei anni, nel testo riportato in calce all'atto medesimo;

- che il Comune di Colorno con lettera prot.ingr.7334 del 27.9.2007 si è reso disponibile a 
proseguire, in accordo con i Comuni limitrofi di Sissa e Torrile l'attività, continuata nel tempo, di 
riqualificazione dei servizi rivolti alla fascia di popolazione compresa fra zero e sei anni per una 
durata di anni 5 (1.1.2008/31.12.2012);

- che il Comune di Torrile con risposta prot.7755 del 10.10.07 ha manifestato la volontà di 
continuare a svolgere in modo coordinato tali funzioni, tramite la stipula di apposita convenzione 
e delegando il Comune di Colorno a svolgere le funzioni di Comune Capozona;

VERIFICATO che strumento giuridico idoneo al raggiungimento di tali scopi appare la stipula di 
una convenzione, ai sensi dell'art. 30, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

ESAMINATO lo schema di convenzione, predisposto con la collaborazione degli Uffici e 
2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

concordato con gli altri Enti convenzionandi;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità del Segretario Comunale;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A

1) di approvare la stipulazione di  convenzione tra i Comuni di Colorno, Sissa e Torrile per la 
gestione in forma coordinata dei servizi rivolti alla fascia di età tra zero e sei anni, nel testo 
allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale

Successivamente con separata e unanime votazione ,espressa per alzata di mano, rende  la 
presente immediatamente eseguibile.

_________________________________________________________________________________________________

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
08/01/2008 fino al 23/01/2008.

Addì 08/01/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
08/01/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18/01/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


